
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: CUP: Pratica: DET-145-2022 del: 06/06/2022

Determina: 140 del: 09/06/2022

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 10010 

OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione al corso di aggiornamento 
obbligatorio per RSL - dipendente dell'Ente Maccioni Andrea - (Impegno di spesa 
lordo 90,00 euro)

Settore: Settore Tecnico Gestione del Territorio 

Referente Istruttoria: andrea.maccioni 

Responsabile del procedimento: Antonio Aschieri

Versione del testo: T_DET-145-2022_4.odt

Premesso che:
- con L.R 3 agosto 2015 n. 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette 
regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente 
di  gestione  dei  Sacri  Monti,  ente strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la 
gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, 
Oropa, Orta e Varallo;
- con DGR 18/07/2016 n. 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando 
le finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- con  Deliberazione di Consiglio n. 20 del  del 22 settembre 2021 è stato attribuito 
l’incarico a tempo determinato di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con 
decorrenza 1 novembre 2021 - 31 ottobre 2023;
-  il  Consiglio  con  Deliberazione  n.  3  del  24/01/2022  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2022-2024,  il  Programma annuale  delle  opere  pubbliche  2022,  il  Piano 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed il Programma biennale delle forniture e 
dei  servizio  2022-2023,  assegnando  al  Direttore  i  fondi  necessari  alla  gestione 
dell'Ente;
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  15-2041  del  02/10/2020  sono  state 
approvate le Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali 
dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di 
performance organizzativa del Direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi 
della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015;

IL DIRETTORE

Richiamato l’art. 7 – bis del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.lgs 150/2009 
che  stabilisce  l’obbligo  di  predisporre  “annualmente  un  piano  di  formazione  del  
personale  tenendo  conto  dei  fabbisogni  rilevati,  delle  competenze  necessarie  in  
relazione  agli  obiettivi  (…).  Il  piano  di  formazione  indica  gli  obiettivi  e  le  risorse  
necessarie,  prevedendo  l’impiego  delle  risorse  interne,  nonché  le  metodologie  
formative da adottare in riferimento ai diversi destinatari”;

pratica: DET-145-2022 1/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



Considerato che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  09.04.2008,  n  .  81,  la  corretta  formazione 
professionale costituisce un prerequisito indispensabile non solo per la realizzazione di 
interventi  e di  opere di  buona qualità,  ma anche per la sicurezza dei  cantieri  e la 
corretta gestione del rischio;

Considerato che  il  dipendente  Maccioni  Andrea è  stato  eletto  quale  RLS  in  data 
08/04/2022, nel quadro degli adempimenti dei rinnovi della Rappresentanza Sindacale 
Unitaria dell’Ente; 

Atteso che il dipendente Maccioni Andrea ha già partecipato al corso completo per 
RLS  di  32  ore  nelle  date  dal  29  ottobre  al  20  novembre  2015,  svolgendo 
successivamente gli aggiornamenti previsti dalla norma fino all’anno 2021 compreso;

Evidenziato che il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, ha diritto ad una 
formazione e un aggiornamento della stessa tale da assicurargli adeguate competenze 
sulle principali tecniche di controllo e prevenzione dei rischi;

Ricordato che  rientra  tra  gli  obblighi  del  Datore  di  lavoro  e  nello  specifico  del 
Direttore  dell’Ente,  fornire  a  questo  soggetto  la  formazione  e  l'aggiornamento 
obbligatori previsti per legge, attualmente pari a 4 ore/anno, durante l’orario di lavoro;

Visto il preventivo inviato dalla ditta Cavallari Gino con sede in via XXIV Maggio 41 a 
Cuorgnè (TO) - PIVA 04726580014,  registrato al Prot n. 1653 del  20/05/2022, che 
prevede  una  spesa  pari  a  90,00  euro  IVA  esente,  e  rende  disponibile  un  unità 
formativa il giorno 09/06/2022;

Considerato che  la  localizzazione  della  sede  del  corso  risulta  particolarmente 
strategica rispetto alla sede di lavoro a cui è assegnato il dipendente, ovvero in via 
XXIV Maggio 41 a Cuorgnè (TO), in una data favorevole per il dipendente sopra citato;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche, relativamente agli obblighi di ricorso a Convenzioni 
centralizzate o uso di strumenti del Mercato Elettronico centralizzato:
• l'art.  26,  comma  3  della  L.  488/1999  e  s.m.i.  che  istituisce  per  le  Pubbliche 

amministrazioni il sistema di acquisto mediante adesione a convenzioni stipulate 
da CONSIP S.p.A. a cui le amministrazioni pubbliche possono ricorrere;

• l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, che estende a 
tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  l’obbligo  di  utilizzare  il  MePA  (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione) per acquisti e forniture di beni e servizi  
di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  fissate  dal  Regolamento  U.E.  n. 
1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea in data 14/12/2013;

• l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 07/08/2012, n. 135, che sancisce la 
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP;

• il  combinato  disposto  dell’art.  1  -  comma 450 della  Legge  27/12/2006,  n.  296, 
dell’art.1 - commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità del 
bilancio 2016) e dell’art. 1 - comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 stabilisce 
che  gli  affidamenti  di  beni  e  servizi  inferiori  a  5.000,00  euro  non  ricadono 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico tramite CONSIP, mercato elettronico 
o altre società di committenza regionali;

Verificato  che  Consip  s.p.a,  società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 
servizi comparabili con quelli in oggetto sia per la categoria di cui trattasi, sia per le 
quantità necessarie ai fini dell’Ente, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26 comma 
3 della legge 488/1999 e s.m. e i.;

pratica: DET-145-2022 2/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



Richiamate le disposizioni specifiche concernenti la procedura in oggetto, definite dal 
Codice  dei  Contratti  pubblici  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  s.m.i,  unitamente  ai  
regolamenti e disposizioni ANAC correlate:
• l’art.  36,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016  che  dispone  che  “l’affidamento  e 

l’esecuzione dei  lavori,  servizi  e  forniture,  di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, 34 e 42 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese”;

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 
dell’ANAC,  dove si consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazioni  di  due  o  più  operatori  economici  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

• l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che formalizza che “Le stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  diretto  dopo  ricerca  di  mercato,  ai  sensi 
dell’art.  36,  c.  2,  l.  a)  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  della  fornitura  del  servizio  di 
formazione per il personale RLS dell’Ente, esperito al di fuori del Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione,  con  riferimento  all’importo  di  contratto  inferiore  a 
5.000,00 euro, alla ditta Cavallari Gino con sede in via XXIV Maggio 41 a Cuorgnè (TO) 
- PIVA 04726580014, per un importo complessivo pari a 90,00 euro IVA esente;  

Giudicato che, con specifico riferimento alla tipologia di servizio offerto, alla sede di 
svolgimento,   alle  tempistiche  previste  ed  agli  importi  oltremodo  ridotti 
dell’affidamento, la procedura diretta di affidamento ad una ditta  specializzata nella 
formazione  in  oggetto,  che  si  è  verificato  avere  prezzi  di  vendita  convenienti, 
conosciuta per capacità e professionalità,  avente una sede facilmente raggiungibile 
dal personale dell’Ente, tale da non generare un aggravio dei costi di trasporto, di cui  
si  dà  evidenza  nel  sito  trasparenza  dell’Ente,  rispetta  i  principi  di  economicità, 
efficacia, tempestività e trasparenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18/04/2018, n. 50;

Visto  il modulo di contratto ed incarico  del servizio, come previsto dalla medesima 
ditta affidataria, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, completa 
degli allegati relativi all’autocertificazione del possesso dei requisiti per contrarre con 
la Pubblica Amministrazione, dove si specificano modalità e tempi della fornitura;

Accertata la disponibilità al Cap. 10010 missione 01, programma 10,  quinto livello 
finanziario n.  U.1.03.02.04.004 del  Bilancio di  Previsione  per  il  triennio 2022-2024, 
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 3 del 24 gennaio 2022;

Dato atto che:
• è  stato  acquisito  il  DURC  regolare  dell’impresa,  prot.  INAIL  32928280 con 

scadenza validità il 08/09/2022;
• è stato acquisito il  Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla 

Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Torino  n.  P 
V5956043 del 1/06/2022 da cui risulta che l’impresa non è iscritta in alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa;

• è stato  acquisito  il  documento relativo  all’esistenza di  eventuali  annotazioni 
presso il casellario delle imprese dell’ANAC, da cui si evidenzia che non sono 
presenti annotazioni di alcun genere;

• è agli  atti  dell’Ente la dichiarazione dei dati  necessari per la tracciabilità dei  
pagamenti come compilato dall’impresa;

pratica: DET-145-2022 3/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



• l’Ente espleterà le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa  antimafia”  per  ciò  che  concerne  la  tracciabilità  dei  pagamenti, 
nonché  la  regolarità  contributiva  delle  ditte  aggiudicatarie,  come  da 
documentazione agli atti dell’Ente;

Confermato di non voler richiedere l’attivazione di nessuna garanzia definitiva per 
l’affidamento, esercitando la facoltà dell’amministrazione, di cui al comma 11, art. 103 
del  d.lgs.  18.04.2016,  n.  50,  di  non richiederla  per  le  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2  lettera  a)  o  qualora  l’appalto  venga eseguito  da  operatori  economici  di 
comprovata solidità, come la ditta invitata alla gara che già in passato ha dato prova 
di serietà e affidabilità;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa formulato sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.  Lgs  23  giugno 2011 n.  118 (Armonizzazione  sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 10010 Missione 01 Programma 10
quinto livello finanziario n. U.1.03.02.04.004

ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2022 Importo lordo 90,00 euro

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2022 Importo lordo 90,00 euro

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2023 Importo lordo 0,00 euro

Dato atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011, le spese di cui all’oggetto sono esigibili 
nel corrente anno e sarà quindi cura del funzionario contabile provvedere direttamente 
al  loro  pagamento,  imputando  le  spese  al  bilancio  dell’Ente  dietro  emissione  di 
regolare fattura, nei termini fissati dal contratto sopra richiamato;

Definito di individuare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi degli art. 
31  e  101  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  il  Coordinatore  del  settore  Gestione  del 
Territorio dell’Ente, Dott. Antonio Aschieri, e quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai 
sensi dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, il Dott. Andrea Maccioni a cui 
spetterà la verifica della regolarità del servizio;

Ritenuto di  stabilire  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito 
trasparenza dell’Ente alla sezione Bandi di gara e contratti, così come gli esiti della 
procedura, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012;

Visti:
• la L.R. 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i così come modificata dalla Legge regionale 3 

agosto 2015 n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materiala di Sacri Monti;

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  20  del  22  settembre  2021  di  attribuzione 

dell’incarico a tempo determinato di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno 
con decorrenza 1 novembre 2021 - 31 ottobre 2023;  

• la L.R. 7/2001 e s.m.i.; 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi a norma degli art. 1 e 2 della legge 05 maggio 2009 n. 42);

• l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  3  del  24  gennaio  2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15-2041 del 02/10/2020 di approvazione 

delle Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei 
pratica: DET-145-2022 4/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di 
performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai 
sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015;

• il  parere di regolarità contabile, allegato alla presente, espresso dal funzionario 
amministrativo incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36 
commi 1) e 3);

Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate con la Deliberazione di Consiglio n. 3 del 
24 gennaio 2022;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1. Di prendere atto che:
• il dipendente Maccioni Andrea è stato eletto  quale RLS in data 08/04/2022, nel 

quadro degli adempimenti dei rinnovi della Rappresentanza Sindacale Unitaria 
dell’Ente;

• il dipendente Maccioni Andrea ha già partecipato al corso completo per RLS di 
32  ore  nelle  date  dal  29  ottobre  al  20  novembre  2015,  svolgendo 
successivamente  gli  aggiornamenti  previsti  dalla  norma  fino  all’anno  2021 
compreso;

• il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, ha diritto ad una formazione 
e un aggiornamento annuale della stessa, non inferiore a 4 ore/anno, tali da 
assicurargli  adeguate  competenze  sulle  principali  tecniche  di  controllo  e 
prevenzione dei rischi;

2. Di adottare la presente Determinazione a contrarre e di procedere all’affidamento 
diretto dopo ricerca di mercato, ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.  del  servizio di  formazione in aggiornamento per RLS,  esperito al  di  fuori  del  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  con  riferimento  all’importo  di 
contratto inferiore a 5.000,00 euro, alla Cavallari Gino con sede in via XXIV Maggio 41 
a Cuorgnè (TO) - PIVA 04726580014, per un importo complessivo per il servizio pari a 
90,00 euro IVA esente;

3. Di affidare la fornitura del servizio alla sopra richiamata ditta  Cavallari Gino con 
sede in  via  XXIV  Maggio 41 a  Cuorgnè (TO)  -  PIVA 04726580014, per  un importo 
complessivo pari a 90,00 euro IVA esente;

4. Di confermare di non voler richiedere l’attivazione di nessuna garanzia definitiva 
per l’affidamento, esercitando la facoltà dell’amministrazione, di cui al comma 11, art. 
103 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, di non richiederla per le procedure di cui all’art. 36, 
comma 2  lettera  a)  o  qualora  l’appalto  viene  eseguito  da  operatori  economici  di 
comprovata solidità;

5. Di approvare il modulo di contratto ed incarico del servizio, come previsto dalla 
medesima ditta affidataria, costituente parte  integrante e  sostanziale del  presente 
atto, completa degli allegati relativi all’autocertificazione del possesso dei requisiti per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, dove si specificano modalità e tempi della 
fornitura;

6. Di impegnare e imputare a carico del  Cap. 10010 missione 01, programma 10, 
quinto livello finanziario n. U.1.03.02.04.004, del Bilancio di Previsione  per il triennio 
2022-2024, approvato con Deliberazione di  Consiglio n. 3 del  24 gennaio 2022, la 
somma di 90,00 euro IVA esente;

pratica: DET-145-2022 5/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



7. Di approvare il  seguente cronoprogramma di  spesa formulato sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione 
sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO 10010 Missione 01 Programma 10
quinto livello finanziario n. U.1.03.02.04.004

ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2022 Importo lordo 90,00 euro

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2022 Importo lordo 90,00 euro

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2023 Importo lordo 0,00 euro

8. Di individuare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi degli art. 31 e 
101 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il  Coordinatore del settore Gestione del Territorio 
dell’Ente, Dott. Antonio Aschieri,  e quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi 
dell’art. 111, comma e del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il  Dott. Andrea Maccioni a cui 
spetterà la verifica della regolarità del servizio;

9. Di dare atto che:
• è  stato  acquisito  il  DURC  regolare  dell’impresa,  prot.  INAIL  32928280 con 

scadenza validità il 08/09/2022;
• è stato acquisito il  Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla 

Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Torino  n.  P 
V5956043 del 1/06/2022, da cui risulta che l’impresa non è iscritta in alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa;

• è stato  acquisito  il  documento relativo  all’esistenza di  eventuali  annotazioni 
presso il casellario delle imprese dell’Anac, da cui si  evidenzia che non sono 
presenti annotazioni di alcun genere;

• è agli  atti  dell’Ente la dichiarazione dei dati  necessari per la tracciabilità dei  
pagamenti come compilato dall’impresa;

• l’Ente espleterà le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa  antimafia”  per  ciò  che  concerne  la  tracciabilità  dei  pagamenti, 
nonché  la  regolarità  contributiva  delle  ditte  aggiudicatarie,  come  da 
documentazione agli atti dell’Ente;

• il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto 
della  presente  all’applicazione  all’art.  1,  comma 629,  lettera  b)  della  legge 
23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento 
IVA direttamente all’erario (split payment);

• ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel entro il  
31.12.2022;

10. Di effettuare la liquidazione secondo le modalità formalizzate nel contratto sopra 
richiamato, ovvero dopo la verifica della regolare fornitura di quanto in oggetto da 
parte del DEC e la presentazione di regolare fattura da parte della ditta affidataria, 
successivamente all’acquisizione del DURC regolare;

11. Di stabilire che la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito trasparenza 
dell’Ente alla sezione Bandi di gara e contratti, così come gli esiti della procedura, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012;

Il Direttore dell’Ente
Dott.ssa Nadia Salvagno
(firmato digitalmente)

pratica: DET-145-2022 6/7 Determina n. 140 del  09/06/2022



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-145-2022 7/7 Determina n. 140 del  09/06/2022


